ATA DA REUNIÃO Nº 122 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três realizou-se,

por teleconferência, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da

Companhia, com início às dez horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência da Conselheira

Solange Arantes Dornela e com a presença dos Conselheiros Milton Piraino

Junior e Marcelo Pereira de Amorim. A reunião foi secretariada pelo Gerente de

Governança e Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão. Iniciada a

reunião, passou-se ao segmento destinado às Questões de Ordem, foi

confirmada para o dia 31/03/2023 a próxima reunião ordinária a ser realizada

também por teleconferência. Também foi retransmitido aos conselheiros o aviso

sobre a necessidade de realização do treinamento TOPS 2023, até 31/03/2023,

conforme link recebido via correio eletrônico no fim do ano de 2022. Dando

continuidade à reunião, passou-se ao tópico destinado às Informações para

Conhecimento. Os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos

seguintes documentos i) fluxo de Caixa projetado x forecast atualizado; ii)

relatório de Contratações da Companhia atualizado; iii) certidões negativas

tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde a Companhia exerce

atividades, exceto a certidão do município de Candeias que de forma recorrente

tem sido apresentada a destempo; iv) Plano Anual de Auditoria Interna – PAINT

2023; v) Relatório de Governança e Conformidade PBIO 4T22; e vi) Relatório de

Sustentabilidade Petrobras Biocombustível S.A. 2021. Passando à análise dos

Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos

Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº

793, de 13/01/2023, nº 794, de 02/02/2023 e nº 795, de 09/02/2023; ii) Ata de

Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31/01/2023; e iii) Ata do Conselho

Fiscal: nº 121, de 27/01/2023. ---------- Dando seguimento, passou-se para as

Apresentações previstas na agenda. O Gerente de Governança e

Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão, apresentou ao Colegiado

o Relatório de Atividades de Governança e Conformidade do 4º trimestre de

2022, após a apreciação do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado

-2-

(CAECO). Em seguida, o Gerente de Auditoria Interna da Companhia, Alex

Barbosa Paiva, apresentou ao colegiado o Plano Anual de Auditoria Interna –

PAINT 2023. ---------- ENCERRAMENTO: Às onze horas e cinquenta minutos, a

Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros

Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade da PETROBRAS

BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

Solange Arantes Dornela

Presidente

Marcelo Pereira de Amorim

Conselheiro

Milton Piraino Junior
 Conselheiro

 Fábio Marques Aragão
Secretário

		2023-02-27T17:45:31-0300

		2023-02-28T11:51:17-0300
	Fabio Marques Aragao da Silva